
 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE

##numero_data## 

Oggetto: ART. 7 LEGGE REGIONALE N. 60 DEL 02/09/1997 - CONFERIMENTOINCARICO DI 
DIRETTORE TECNICO SCIENTIFICO DELL'ARPAM.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLE MARCHE

VISTO l'art.7 - comma 4 - della L.R. n.60 del 02/09/97 di istituzione dell'Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale delle Marche (ARPAM) che stabilisce:

- che il Direttore Generale è coadiuvato da un Direttore Tecnico Scientifico e da un Direttore 
Amministrativo, che esprimono parere, per quanto di competenza, sui provvedimenti da 
adottare;

- che il Direttore Tecnico Scientifico ed il Direttore Amministrativo sono nominati tra persone 
in possesso di laurea e di comprovata esperienza con provvedimento motivato dal Direttore 
Generale e sono responsabili nei confronti dello stesso;

- che gli stessi durano in carica come il Direttore Generale;
- che al Direttore Generale, al Direttore Tecnico Scientifico e a quello Amministrativo, in 

relazione all'art. 7 della L.R. 60/97, comma 5, si applica il rapporto di lavoro regolato da 
contratto di diritto privato con una retribuzione che, per effetto del combinato disposto del 
successivo comma 5 bis è contenuta entro i limiti massimi di quella applicata ai dirigenti delle 
strutture organizzative apicali della Giunta Regionale;

- che l'incarico di Direttore Generale, di Direttore Tecnico Scientifico e Amministrativo comporta 
un rapporto di lavoro a tempo pieno e non è compatibile con altre attività professionali ed 
incarichi elettivi ed è subordinato al collocamento in aspettativa o fuori ruolo da parte dell'ente 
di provenienza per i pubblici dipendenti

VISTO il Regolamento di Organizzazione interna dell'ARPAM approvato con DGRM n. 1162 del 
03.8.2020 con particolare riferimento all'art.20 che declina i compiti del Direttore Tecnico Scientifico, 
il quale “…sovrintende alla gestione tecnico scientifica dell’Agenzia, al buon andamento e 
all’imparzialità dei processi di tutela ambientale, alla regolarità, correttezza, efficacia ed efficienza 
degli stessi. 

Il Direttore Tecnico-Scientifico dirige, vigila, promuove e coordina le attività tecniche di competenza. 
assumendo la diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla sua competenza e concorre, con la 
formulazione di proposte e di pareri, alla formazione delle decisioni del Direttore Generale 
partecipando attivamente con quest’ultimo alla elaborazione delle strategie e degli indirizzi gestionali 
generali per il raggiungimento degli obiettivi e della corretta gestione delle risorse. 

Il Direttore Tecnico-Scientifico, in particolare: 

a) collabora con il Direttore Generale ed il Direttore Amministrativo alla predisposizione dei 
programmi annuali e triennali delle attività ed alla individuazione degli obiettivi generali e di 
budget, sovrintendendo all’attuazione tecnico-operativa degli stessi attraverso il 
coordinamento delle attività tecnico-scientifiche; 

b) sovraintende alla elaborazione e alla proposta di ogni altro atto con contenuti tecnici; 



 

2

c) risponde della gestione delle strutture allo stesso assegnate; 

d) emana direttive tecniche e protocolli operativi finalizzati alla omogeneizzazione delle 
modalità di svolgimento delle attività tecniche di ARPA Marche; 

e) sovraintende alla gestione dei progetti tecnico-scientifici con valenza regionale coordinando 
le strutture e le risorse assegnate; 

f) assume obiettivi e sviluppa piani, iniziative e programmi volti alla promozione dell’Agenzia in 
campo tecnico-scientifico; 

g) assicura il coordinamento operativo e l’integrazione delle strutture tecniche afferenti alla 
Direzione Tecnico-Scientifica e la coerenza delle attività svolte dalle stesse rispetto alla 
programmazione di ARPA Marche; 

h) assicura la valorizzazione del personale assegnato alla Direzione Tecnico-Scientifica, nonché 
lo sviluppo della relativa autonomia e responsabilizzazione; 

i) individua gli standard qualitativi da rispettare nell’erogazione dei servizi gestiti dall’ARPA 
Marche;

j) assume la direzione scientifica delle iniziative di ricerca e studio sull’ambiente che l’ARPA 
Marche voglia intraprendere, ed è anche responsabile di mantenere stretti rapporti con il mondo 
scientifico ed accademico e di garantire la presenza dell’ARPA Marche in simposi ed altre 
manifestazioni; 

k) persegue obiettivi di sviluppo delle competenze tecnico-scientifiche dell’ARPA Marche, 
partecipando alle politiche generali di gestione delle risorse umane con specifici piani di 
aggiornamento e formazione professionale; 

l) cura, negli ambiti di propria competenza, i rapporti con i Servizi Regionali e con il Sistema 
Agenziale, secondo gli specifici indirizzi impartiti dal Direttore Generale, per attività di 
concertazione tecnica generale; 

m) sovraintende allo sviluppo ed all’applicazione dei principi e delle procedure dei Sistemi di 
Gestione ed accreditamento delle strutture laboratoristiche; 

n) sovraintende alle attività dei sistemi di gestione ambientale, elaborazione dati, reporting; 

o) cura la comunicazione e l’informazione ambientale secondo gli indirizzi dati dal Direttore 
Generale e di concerto con i Direttori di Dipartimento; 

p) sovraintende alle attività ed alle iniziative in materia di educazione ambientale; 

q) può esercitare, per particolari situazioni di necessità ed urgenza, ovvero per inerzia, il potere 
sostitutivo avocando a sé, con provvedimento motivato, l’adozione di atti e lo svolgimento di 
attività dei dirigenti dallo stesso direttamente dipendenti; 

r) esercita tutte le competenze e i poteri delegati dal Direttore Generale e assegnati 
specificatamente dalla normativa” 



 

3

RICHIAMATA la DGRM n. 838 del 04 luglio 2022 con la quale la Giunta della Regione Marche ha 
conferito l'incarico di Direttore Generale dell'ARPAM alla Dott. Ing. Rossana Cintoli, per la durata di 
anni cinque decorrenti dalla presa di servizio avvenuta in data 01.09.2022;

CONSIDERATA la necessità, ai fini del pieno e corretto espletamento delle attività da parte 
deIl'ARPAM, di procedere alla nomina del Direttore Tecnico Scientifico dell'ARPAM, ai sensi ed in 
conformità alle disposizioni di cui all'art.7 - comma 4 - della L.R. n.60/97;

RICHIAMATE le determine n. 22/DG del 01.03.2023 e n. 113/DG del 11.09.2023 con le quali è stato 
indetto avviso pubblico per il conferimento degli incarichi di Direttore Tecnico Scientifico e di Direttore 
Amministrativo dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche (ARPAM);

PRESO ATTO che nei termini stabiliti sono pervenute le seguenti istanze per il conferimento 
dell'incarico di Direttore Tecnico Scientifico dell'ARPAM:

Candidato 

1 BALDI GINO
2 BAROCCI ANDREA
3 BUONO EDOARDO
4 CARRER CLAUDIO
5 CARTARO STEFANO
6 CATENACCI GIORGIO
7 CERADINI SERGIO
8 CERRONI MARIA GRAZIA
9 CICCIOLI ROBERTO
10 CORNELLI DANILO LUCA
11 COSTARELLI IRENE
12 DI GIACINTO VINCENZO
13 ESPOSITO VITTORIO
14 FAVARATO LORENZA
15 FAZZINI PAOLO
16 GRIGIONI PAOLO
17 MANDOLESI GIANCARLO
18 MANUALI VALENTINA
19 MEROLA GIUSEPPINA
20 PACI SILVIA

RICHIAMATA, altresì, la determina n. 139/DG del 23/11/2023 con la quale, così come previsto nel 
richiamato avviso, è stata individuata la Commissione esterna al fine di verificare il possesso, da 
parte dei candidati, dei requisiti per la partecipazione all'avviso ed addivenire alla redazione di un 
elenco delle candidature ritenute più idonee alla funzione da ricoprire di Direttore Tecnico Scientifico;

PRESO ATTO che la Commissione esterna, come risulta dal relativo verbale, acquisito agli atti, ha 
provveduto ad accertare, in capo ai candidati, il possesso dei requisiti e a stilare, sulla base di criteri 
oggettivi condivisi di valutazione comparata dei curriculum, un elenco delle candidature ritenute più 
idonee alla funzione da ricoprire;



 

4

RILEVATO che "ai sensi dell'art. 7, comma 4, della Legge Regionale n. 60/1997, la scelta del soggetto 
da nominare, sarà effettuata intuitu personae dal Direttore Generale con provvedimento motivato. 
La valutazione non è vincolata a procedure comparative tra i soggetti candidati."

EFFETTUATE le dovute valutazioni dei candidati idonei così come proposti dalla Commissione in ordine 
al possesso delle professionalità e dell'esperienza professionale e formativa acquisite nel corso della 
carriera lavorativa in relazione all’incarico da conferire; 

RITENUTO di conferire le funzioni di Direttore Tecnico Scientifico dell'ARPAM al Dott. CERADINI 
Sergio, nato il 06/02/1962, già Direttore di Dipartimento Pressioni sull’ambiente di Arpa Lazio, in 
considerazione dell’esperienza maturata nella direzione e gestione di strutture significative in termini 
di complessità, articolazione e dimensione e in considerazione, altresì, della elevata qualificazione 
professionale acquisita nel corso degli anni lavorativi  in tutti i settori di competenza del Direttore 
Tecnico Scientifico. Nello specifico il curriculum formativo e professionale del candidato evidenzia 
un’esperienza dirigenziale lunga e qualificata nel settore ambientale maturata in oltre 20 anni di 
carriera dirigenziale dal 2005 come Direttore di Sezione Provinciale di Roma (struttura di livello 
dipartimentale) e dal 2017 come Direttore di Direttore di dipartimento regionale con competenze 
riferite ad una molteplicità di ambiti quali la qualità dell'aria, il laboratorio, le risorse idriche e gli 
agenti fisici;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dalla U.O. Contabile, Appalti e Contratti, 
Patrimonio in riferimento al bilancio di previsione 2024-2026;

ATTESO che ricorrono valide motivazioni per dichiarare la presente determina immediatamente 
eseguibile;

DETERMINA

1. Di conferire al Dott. CERADINI Sergio, nato il 06/02/1962, già Direttore di Dipartimento di 
Arpa Lazio a tempo indeterminato, l'incarico di Direttore Tecnico Scientifico dell'ARPAM, in 
quanto in possesso dei requisiti previsti dall'art.7 - comma 4 - della L.R. n.60/97.

2. Di stabilire che l'incarico è attribuito con decorrenza indicativa dal 15 aprile 2024, 
subordinatamente al collocamento in aspettativa da parte dell'ente di appartenenza, e per 
tutta la durata dell'incarico di Direttore Generale dell'ARPAM, conferito alla Dott. Ing. Rossana 
Cintoli con DGRM n. n. 838 del 04 luglio 2022.

3. Di stabilire che il trattamento economico omnicomprensivo annuo per l'incarico di Direttore 
Tecnico Scientifico dell'ARPAM ammonta ad Euro 103.938,39, al lordo degli oneri e ritenute 
di legge e che può essere incrementato fino ad un massimo del 20% (pari a € 20.787,68) in 
relazione ai risultati di gestione conseguiti in coerenza con gli obiettivi annualmente stabiliti 
dal Direttore Generale e previa verifica da parte dello stesso del raggiungimento degli obiettivi 
fissati. 

4. Di dare atto che la spesa annua conseguente al presente atto, pari ad Euro 124.726,07 oltre 
a oneri a carico dell'Agenzia ed IRAP, farà carico ai relativi conti economici del Bilancio di 
previsione bilancio preventivo economico anno 2024 e pluriennale 2024-2026 di cui alla 
determina n. 130 del 31.10.2023.

5. Di trasmettere il presente atto:



 

5

o per via telematica e per estremi ai sensi della L.R. N. 13/2004, al Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, al Dipartimento Programmazione Integrata, 
UE e Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali della Regione Marche e al Comitato di 
supporto all’esercizio delle funzioni di indirizzo e vigilanza sull’ARPAM istituito con DGRM 
n. 1377 del 12/12/2014.

o nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per l’esercizio 
delle funzioni di controllo;

o per estremi ai Direttori di Area Vasta ed ai Responsabili di struttura complessa;

6. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ragioni d’urgenza.

Il Direttore Generale
Dott. Ing. Rossana Cintoli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La presente determina non necessita di documento istruttorio

ALLEGATI
Schema di contratto di incarico di Direttore Tecnico Scientifico ARPAM


	NumeroDataRep: n. 33 del 15 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-14T09:34:49+0100
	location.01
	GUIDUCCI GIAMPIERO
	reason.01


		contact.02
	2024-03-15T09:54:28+0100
	location.02
	CINTOLI ROSSANA
	reason.02




